П Р И Г О В О Р

 

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И 

Ст. Новопокровская 06 октября 2017 г.

Новопокровский районный суд Краснодарского края в составе:

Председательствующего--------------------------------Долженко Р.Ф.

С участием прокурора Управления прокуратуры

Краснодарского края------------------Тонконоженко С.В. 

Подсудимого ФИО1 

Защитника ФИО2 Спесивцевой О.П., предоставившей удостоверение и ордер №,

При секретаре-------------------------- Резанцевой Л.К.

Рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил незаконные приобретение, и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

14.05.2017 года, около 12 часов ФИО1, имея прямой умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, используя сотовый телефон, путем отправки сообщения на сайт « 

<

данные изъяты>», получил информацию от неустановленного дознанием лица, о возможности незаконного приобретения наркотического средства содержащего производное- N- метилэфедрон. Затем, ФИО1 используя международный платежный сервис « Киви кошелек» перечислил денежные средства в размере 1300 рублей на электронный счет неустановленному дознанием лицу. После чего на его сотовый телефон пришло СМС-сообщение с указанием местонахождения наркотического средства : 

<

адрес> второй подъезд первый этаж в электрощите прикрепленном к стене». После чего ФИО1 проследовал к указанному адресу, где незаконно приобрел- достал из электрощита прикрепленного на стене полиэтиленовый пакет с замком клипсой, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета производное N- метилэфедрон. С целью дальнейшего употребления незаконно приобретенный полиэтиленовый пакет с производным N- метилэфедрон, спрятал в свой носок одетый на левую ногу. В этот же день 14.05.2017 года, ФИО1, находясь в лесополосе 

<

адрес>, взяв часть приобретенного им ранее наркотического средства производного N- метилэфедрон и 

<

данные изъяты> приготовил указанное наркотическое средство к употреблению, и употребив его 

<

данные изъяты>, оставшуюся часть наркотического средства производного N- метилэфедрон, ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств в значительном размере, упаковал в тот же полиэтиленовый пакет с замком клипсой, который поместил в полиэтиленовый пакет из под пачки, и спрятал обратно в свой носок одетый на левую ногу, где и хранил указанное наркотическое средство, до момента изъятия сотрудниками полиции в ходе личного досмотра 14.05.2017 года проводимого в период времени с 18 часов 18 минут по 18 часов 40 минут на участке местности, прилегающем к домовладению № по адресу: 

<

адрес>. 

Согласно заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое 14.05.2017 года порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,47 грамм в ходе личного досмотра у гр. ФИО1 и представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №, содержит в своем составе наркотическое производное N- метилэфедрона, включенное в список 1 « Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». В бесцветной жидкости из двух ампул с надписью « Вода для инъекций» и в двух пустых инъекционных шприцах с градуировкой на 2 мл. каких-либо наркотических средств, сильнодействующих, психотропных и ядовитых веществ не обнаружено. 

С предъявленным обвинением ФИО1 согласился и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке. Это ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником. Характер и последствия заявленного им ходатайства он осознает. Обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. На этом основании и с согласия государственного обвинителя, суд признает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке, соблюдены, а поэтому постановляет приговор в соответствии с главой 40 УПК РФ.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, который по месту жительства, и работы характеризуется положительно, не судим, совершил преступление небольшой тяжести, в содеянном раскаивается, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание суд не усматривает.

К смягчающим обстоятельствам суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие несовершеннолетнего ребенка на иждивении. 

С учетом всех обстоятельств и личности подсудимого ФИО1, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественные доказательства ( пакет № 1 прозрачный, в котором находится полиэтиленовый пакет из под пачки сигарет, в котором находится полиэтиленовый пакет с замком клипсой с порошкообразным веществом белого цвета N- метилэфедрон, массой 0,45 грамм; пакет № 2 прозрачный, в котором находятся два медицинских шприца объемом 2 мл. каждый, две ампулы « Вода для инъекций» объемом 2 мл) подлежат уничтожению, ( копии материалов административного производства в отношении ФИО1) необходимо оставить в материалах уголовного дела. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в доход государства в размере 10000 рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО1 ВА. не избиралась- обязательство о явке. 

Вещественные доказательства (пакет № 1 прозрачный, в котором находится полиэтиленовый пакет из под пачки сигарет, в котором находится полиэтиленовый пакет с замком клипсой с порошкообразным веществом белого цвета N- метилэфедрон, массой 0,45 грамм; пакет № 2 прозрачный, в котором находятся два медицинских шприца объемом 2 мл. каждый, две ампулы « Вода для инъекций» объемом 2 мл) - уничтожить, (копии материалов административного производства в отношении ФИО1) - оставить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Новопокровский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Приговор отпечатан в совещательной комнате.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ